
1 
 

 

 

 

I.I.S.S. ”LAPORTA/FALCONE-BORSELLINO” 

 Sede centrale: Viale Don Tonino Bello snc – 73013 Galatina (LE) – Tel. 0836/561117 
Sede staccata: Viale Don Bosco, 48 – 73013 Galatina (LE) – Tel. 0836/561095 

 Codice Fiscale: 93140040754 – Codice Ufficio: UFJ5EL – Codice IPA: iisslfb 
EMail: leis04900g@istruzione.it - pec: leis04900g@pec.istruzione.it 

sito web: www.iisslfb.edu.it 

 

 

Oggetto: Determina per l’acquisizione del servizio di intermediazione assicurativo (broker)   

 

All’Albo on line 

 dell’I.I.S.S. “Laporta/Falcone-Borsellino” 

Agli Atti 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

Visto Il Decreto 28 agosto 2018 n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143 della legge 
13 luglio 2015 n. 107”; 

Visto Il D. L.vo  n. 50 del 18 aprile 2016; 

Visto  Il D.Lgs n. 56 del 19 aprile 2017; 

Visto L’art. 32 comma 2 D.Lgs. n. 50/2018 il quale dispone che “prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di 
contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte” e l’art. 36, “Contratti sotto soglia”; 

VISTE Le Linee Guida  ANAC n. 4, di attuazione del D.L.vo n. 50 del 18 aprile 2016; 

VISTA La delibera del Consiglio di Istituto del 21/02/2019 di approvazione del Programma Annuale  per 
l’e.f.2019; 

VISTA La delibera del Consiglio di Istituto del 21/02/2019 relativa al Regolamento dell’attività negoziale; 

VISTA  La delibera del Consiglio di Istituto del 19/09/2019; 

RAVVISATA  La necessità di provvedere all’acquisizione delle coperture assicurative integrative, per gli alunni ed 
il personale scolastico (che ne faccia richiesta), mediante la sottoscrizione di un contratto 
assicurativo di durata annuale, dal 01/01/2020 al 31/12/2020; 

CONSIDERATA L’assenza di Convenzioni CONSIP per la fornitura di di servizi di intermediazione assicurativa; 

CONSIDERATO Il rischio che può correre l’Istituto nel condurre procedure per l’affidamento della polizza, senza 
possedere competenze specialistiche, può esporre lo stesso a controversie e contenziosi con le 
società assicurative partecipanti; 

RAVVISATA L’opportunità di ricorrere alla figura dell’intermediario assicurativo (broker) per assistere questa 
Istituzione scolastica nella procedura e nella redazione della documentazione necessaria, secondo 
le previsioni del Codice delle Assicurazioni provate (D. Lgs. n. 209/2005 e ss.mm.ii.); 

CONSIDERATO Che l’affidamento dell’incarico di brokeraggio assicurativo non comporta alcun onere economico in 
capo all’Istituto scolastico o all’utenza assicurata, in quanto la retribuzione al broker è costituita da 

mailto:leis04900g@istruzione.it
mailto:leis04900g@pec.istruzione.it




2 
 

una commissione versata dalla compagnia assicurativa che si aggiudica il contratto; 

Considerato che “l’attività del broker tende sempre più a non esaurirsi nella mera individuazione della 
controparte assicurativa, ma a qualificarsi alla stregua di una collaborazione di ampio respiro con 
l’amministrazione, tesa alla prevenzione ed alla gestione dei rischi. In questo senso, sembra 
opportuno che le stazioni appaltanti, nella ricerca del broker, valorizzino in modo adeguato le 
capacità tecniche di consulenza a scapito della pura intermediazione”. (Determinazione n. 2/2013 
Autorità per la Vigilanza dei Contratti Pubblici); 

Considerati il principio di proporzionalità, oltre al principio di economicità ed efficacia dell'attività amministrativa, 
nell’attività negoziale (art.36 D. Lgs. n. 50/2016); 

 

DETERMINA 

 

1) Di procedere ad una indagine di mercato, a scopo esplorativo, nel rispetto dei principi di trasparenza, al fine di 
individuare, mediante affidamento diretto, operatori economici interessati all’esecuzione di un servizio di 
brokeraggio assicurativo in favore dell’Istituto scolastico, a partire dal 01/01/2020 e fino al 31/12/2020; 

2) L’affidamento dell’incarico sarà affidato previa valutazione delle credenziali professionali; 
3) Si approvano l’avviso per l’indagine di mercato con l’allegata istanza, dichiarazione di assenza di conflitto di 

interessi e scheda offerta; 
4) Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 il Responsabile Unico del procedimento è il Dirigente 

Scolastico, prof. Andrea Valerini. 

5) La presente determinazione, ai sensi dell’art. 32 della legge 69/2009, come modificato dal decreto legge 
30 dicembre 2009 n.194, convertito con legge 26 febbraio 2010, n. 25, è pubblicata all’Albo on line del 
sito web dell’Istituto: www.iisslfb.edu.it 

 

 

 

Il Dirigente Scolastico 

(Prof. Andrea VALERINI) 

 

http://www.iisslfb.edu.it/

		2019-09-20T10:54:47+0200




